
    
 

 

 

 

 

 

 

Тријалози на ЕУ: Законот за 

вештачка интелигенција 

мора да ги заштити 

човековите права 

Изјава на граѓанското општество за основните права во 

Законот за вештачка интелигенција на ЕУ 

 

Додека институциите на Европската Унија1
 започнуваат со преговорите во тријалози, 

граѓанското општество ги повикува институциите на ЕУ да проверат дали Регулативата ги 

става луѓето и основните права на прво место во Законот за вештачка интелигенција (Законот 

за ВИ). 

Во Европа и низ светот се користат системи со ВИ за да нè следат и да нѐ контролираат на 

јавни места, да предвидат колку е веројатно дека ќе извршиме криминални дејства во 

иднина, да го олеснат начинот на прекршување на правото за барање азил, да ги предвидат 

нашите емоции, да нè категоризираат и да донесат клучни одлуки што ќе го одредат нашиот 

пристап до јавните услуги, социјалната заштита, образованието и вработувањето. 

Без построга регулација, компаниите и владите ќе продолжат да ги користат системите со 

                                            
1 Европскиот парламент, Советот на Европската Унија и Европската комисија започнаа со 
меѓуинституционални преговори, „тријалози”, за да постигнат привремен договор за законодавен предлог 
што ќе биде прифатлив и за Парламентот и за Советот. 

https://edri.org/our-work/new-edri-report-reveals-depths-of-biometric-mass-surveillance-in-germany-the-netherlands-and-poland/
https://edri.org/our-work/new-edri-report-reveals-depths-of-biometric-mass-surveillance-in-germany-the-netherlands-and-poland/
https://www.fairtrials.org/app/uploads/2021/11/Automating_Injustice.pdf
https://edri.org/our-work/technological-testing-grounds-border-tech-is-experimenting-with-peoples-lives/
https://www.article19.org/emotion-recognition-technology-report/
https://www.article19.org/emotion-recognition-technology-report/
https://www.accessnow.org/wp-content/uploads/2022/05/Amendments-to-the-AI-Acts-treatment-of-biometric-categorisation.pdf


ВИ што го влошуваат масовниот надзор, структурната дискриминација, централизираната 

моќ на големите технолошки компании, неодговорното донесување јавни одлуки и 

предизвикувањето штета на животната средина. 

Ги повикуваме институциите на ЕУ да се проверат дали развојот и употребата на 

ВИ се одговорни, транспарентни за јавноста и дали луѓето добиваат мотивација 

да се спротивстават на штетите: 

 

1. Охрабрете ги засегнатите луѓе со рамка на 

отчетност, транспарентност, пристапност и правен лек 

Од исклучителна важност е Законот за ВИ на ЕУ да ги охрабри луѓето и чинителите што 

имаат јавен интерес да разберат, да препознаат, да оспорат и да бараат правен лек во 

ситуации кога системите со ВИ ги влошуваат штетите и ги прекршуваат основните права. За 

таа цел, клучно е Законот за ВИ да изработи рамка за отчетност, транспарентност, 

пристапност и правен лек. Во рамката мора да биде направено следново: 

 Oбврска за сите јавни и приватни „корисници” (спроведувачи) да извршат и да 

објават  процена на влијанието на основните права пред користењето на секој систем 

со ВИ со висок ризик и активно вклучување на граѓанското општество и на 

засегнатите луѓе во овој процес; 

 Барање сите корисници на системите со ВИ со висок ризик и корисниците на сите 

системи во јавниот свет да наведат дека ќе ги користат тие системи во база на 

податоци на ЕУ што е видлива за јавноста пред користењето; 

 Да се погрижи дека давателите на услуги со ВИ со седиште во ЕУ чии системи 

влијаат врз луѓето надвор од ЕУ подложат на исти барања како оние што се внатре 

во ЕУ. 

 Да овозможи хоризонтални и интегрирани барања за пристапност за сите 

системи со ВИ; 

 Да се осигури дека луѓето што се засегнати од системите за ВИ се известени и 

имаат право да бараат информации во ситуации кога се погодени од одлуки и 

исходи што произлегуваат од користењето на ВИ; 

 Да го вклучи правото на засегнатите луѓе да поднесат жалба кај националните власти 

ако нивните права се прекршени при користење некаков систем со ВИ; 

 Да го вклучи правото на застапување физички лица и правото на организациите што 

имаат јавен интерес да поднесат самостојни жалби кај национални надзорни тела; 

 Да го вклучи правото на ефикасни правни лекови за прекршување на правата. 

 

2. Поставете граници за штетниот и дискриминирачки надзор 

https://edri.org/wp-content/uploads/2022/05/Obligations-on-users-AIA-Amendments-17022022.pdf
https://www.edf-feph.org/publications/ensure-horizontal-and-mainstreamed-accessibility-requirements-for-all-artificial-intelligence-ai-systems-and-use/
https://panoptykon.org/sites/default/files/meaningful_transparency_for_people_affected_by_ai_art_52_aia_without_amendment_text.pdf
https://panoptykon.org/sites/default/files/meaningful_transparency_for_people_affected_by_ai_art_52_aia_without_amendment_text.pdf
https://edri.org/wp-content/uploads/2022/05/Rights-and-Redress-AIA-Amendments-for-online.pdf
https://edri.org/wp-content/uploads/2022/05/Rights-and-Redress-AIA-Amendments-for-online.pdf


од страна на националните органи за безбедност, 

спроведување на законот и миграција 

 
Сè почесто се развиваат и се користат системи со ВИ во штетни и дискриминирачки облици 

на државен надзор. Таквите системи несразмерно ги опфаќаат заедниците што веќе се 

маргинализирани, ги поткопуваат законските и процедуралните права и придонесуваат кон 

масовниот надзор. Кога системите со ВИ се користат во контекст на спроведување на 

законот, безбедноста и контрола на миграцијата, постои уште поголем ризик од 

предизвикување штета и прекршување на основните права и владеењето на правото. За да 

се спроведе јавниот надзор и да се спречи штета, во Законот за ВИ на ЕУ мора да има: 

 Целосна забрана за спроведување биометриска идентификација од далечина 

во реално време и во ретроспектива на јавно достапни места од страна на 

сите чинители, без исклучоци; 

 Забрана за сите облици на системите за предвидување и профилирање при 

спроведување на законот и кривичното право (вклучувајќи ги системите што се 

фокусираат на и ги опфаќаат поединците, групите и локациите или областите); 

 Забрани за ВИ во контекст на миграција за извршување поединечни процени на 

ризици и профили врз основа на лични и чувствителни податоци и предиктивни 

аналитички системи што се користат заради забранување, ограничување и 

спречување на миграцијата; 

 Забрана за системи на биометриска категоризација што ги категоризираат 

физичките лица врз основа на чувствителни и заштитени карактеристики, како и 

користење каква било биометриска категоризација и автоматизирани системи за 

препознавање на однесувањето на јавно достапни места; 

 Забрана за користењето системи за препознавање емоции за да се изведат 

заклучоци во врска со емоциите и менталната состојба на луѓето; 

 Одбивање на додатокот на Советот што претставува општ исклучок на 

Законот за ВИ во врска со системите со ВИ кои се развиваат или се користат 

за цели на национална безбедност; 

 Отстранување на исклучоците и дупки во законот за спроведување на законот и 

контрола на миграцијата предложени од Советот; 

 Овозможување транспарентност за јавноста за тоа кога, како и за што јавните 

чинители користат ВИ со висок ризик во полето на спроведување на законот и 

контрола на миграцијата, како и избегнување на исклучоците на обврската за 

внесување употреби со висок ризик во базата на податоци за ВИ на ЕУ. 

 

https://edri.org/wp-content/uploads/2022/05/Prohibit-RBI-in-publicly-accessible-spaces-Civil-Society-Amendments-AI-Act-FINAL.pdf
https://www.fairtrials.org/articles/news/ai-act-eu-must-ban-predictive-ai-systems-in-policing-and-criminal-justice/
https://www.accessnow.org/wp-content/uploads/2022/05/Amendments-to-the-AI-Acts-treatment-of-biometric-categorisation.pdf
https://www.accessnow.org/wp-content/uploads/2022/05/Prohibit-emotion-recognition-in-the-Artificial-Intelligence-Act.pdf


3. Возвратете на лобирањето на големите технолошки 

компании: отстранете ги дупките во законот што ги 

поткопуваат прописите 

Законот за ВИ на ЕУ мора да постави јасни и правно сигурни стандарди за примена, со цел 

ефективно спроведување на законодавството. Законодавството мора да се придржува до 

објективен процес за да утврди кои системи се со висок ризик и да ги отстрани сите 

„дополнителни слоеви” што се додаваат на процесот на класификација на високите ризици. 

Таквиот слој би им овозможил на лицата што ја развиваат ВИ, без отчетност или надзор, да 

одлучат дали нивните системи претставуваат доволно „важен” ризик што би гарантирал 

правен надзор во согласност со Регулативата. Дискрециониот процес на класификација на 

ризици ризикува да го поткопа целиот Закон за ВИ, при што би се преминало на 

саморегулација, би се поставиле ненадминливи предизвици за спроведување и 

усогласување и би се поттикнале поголемите компании да намалат со класифицирањето на 

нивните системи со ВИ. 

Преговарачите на Законот за ВИ не смеат да попуштат на лобирањата на големите 

технолошки компании што се обидуваат да ги заобиколат прописите од финансиски интерес. 

Законот за ВИ мора: 

 да го отстрани дополнителниот слој што се додава на процесот за класификација 

на ризикот во член 6 и да го врати јасниот и објективен процес за класификација 

на ризикот наведен во првобитниот став на Европската комисија; 

 да се осигури дека давателите на услуги за системи со ВИ со општа намена имаат 

јасни обврски во согласност со Законот за ВИ и да не дозволи помалите даватели и 

корисници да го носат товарот на обврските што треба да биде сносен од лицата што 

првично ги развивале системите. 
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